
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 12

Dezembro/2009
Publicado em 29 de janeiro de 2010.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................6

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 108, de 3 de dezembro de 2009
Designar o servidor LEANDRO COLOMBELLI como 
fiscal do Contrato nº 19/2009 (Printmax), referente 
a locação de 2 máquinas impressoras / copiadoras, 
com validade até 30/04/2010.

Nº 109, de 3 de dezembro de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  referidos  para 
comporem  a  Comissão  de  Transposição  da  área 
Contábil e Fiscal do Cefet de Bento Gonçalves para 
o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul.
- Roberto Russel Fossati (presidente)
- Carlos Alberto Trevisan
- Tânia Carvalho
- Mário Marzari

Nº 110, de 8 de dezembro de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  referidos  para 
comporem  a  Comissão  que  irá  propor  um 
Regulamento para implantação e funcionamento da 
Comissão de Ética  do Campus Bento  Gonçalves  – 
IFRS.
- Guilherme Costa da Motta (presidente)
- Fabiane Cristina Brand
- Jucelio Kulmann de Medeiros
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
- Sérgio Ricardo Pereira Cardoso

Nº 111, de 9 de dezembro de 2009
Designar a servidora ANDRÉA MARTA BERGONCI 
CAMARGO  como  fiscal  do  Contrato  nº  19/2009 
(Printmax),  referente  a  locação  de  2  máquinas 
impressoras  /  copiadoras,  com  validade  até 
30/04/2010.

Nº 112, de 9 de dezembro de 2009
Designar  a  servidora  JURACIARA  PAGANELLA 
PEIXOTO  como  fiscal  do  Contrato  nº  19/2009 
(Printmax),  referente  a  locação  de  1  máquina 
impressora  /  copiadora,  com  validade  até 
30/04/2010.

Nº 113, de 14 de dezembro de 2009
Designar  a  servidora  TÂNIA  SALETE  BIANCHI 
CARVALHO para exercer a função de contadora da 
UG  secundária  da  UG/Gestão  158098/26357 
Campus Canoas.

Nº 114, de 14 de dezembro de 2009
Designar os servidores GELSON LAGNI e MARCOS 
DALMOLIN para atuarem como fiscais do Contrato 
nº 20/2009, durante a vigência do mesmo, referente 
a serviços terceirizados de apoio à agricultura.

Nº 115, de 14 de dezembro de 2009
Tornar sem efeito as Ordens de Serviço nº 104 e 
105, que tratam da criação de duas comissões de 
sindicância,  para  apurar  fatos  relativos  à  Granja 
Escola de Tuiuti, em função de que tais comissões 
serão  substituídas  por  uma  única  Comissão 
Proveniente  da  Universidade  Federal  de  Santa 
Maria.

Nº 116, de 18 de dezembro de 2009
Autorizar a servidora PAULA ZONATTO, matrícula 
14438674,  portadora  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº 6123356370, categoria “B”, registro 
nº  02987500508,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 3



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 214, de 1º de dezembro de 2009
Dispensar a  servidora MARIA DO CARMO ALVES 
DE  OLIVEIRA,  auxiliar  de  enfermagem,  matrícula 
1103282, de substituto eventual da função de Chefe 
da  Coordenadoria  de  Registros  Escolares,  código 
FG-0001, a partir de 17/11/2009.

Nº 215, de 1º de dezembro de 2009
Designar  a  servidora  ÉRICA  PRIMAZ,  matrícula 
2350740,  assistente  em  administração,  substituto 
eventual da função de Chefe da Coordenadoria de 
Registros  Escolares,  código  FG-0001,  a  partir  de 
17/11/2009.

Nº 216, de 10 de dezembro de 2009
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ANDRE 
MARCELO  SCHNEIDER,  CPF  605.343.380-20, 
matrícula  01356049,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 16/07/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ANDRE 
MEZZOMO,  CPF  533.682.310-49,  matrícula 
01347174,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
22/04/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CLAUDIO 
HENRIQUE KRAY,  CPF 571.250.310-72,  matrícula 
01275030,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
21/07/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ELIMOEL 
ABRAO  ELIAS,  CPF  086.190.588-19,  matrícula 
01208136,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
12/07/2009.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  EVANDRO 
FICAGNA,  CPF  709.341.340-49,  matrícula 
01213427,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
31/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  GILBERTO 
LUIZ  PUTTI,  CPF  893.211.389-00,  matrícula 
01380300,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/10/2009.
Alterar o posicionamento do servidor GUILHERME 
COSTA DA MOTTA, CPF 691.274.410-91, matrícula 
01315452,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
201, para nível: NS, classe: D, nível: 202, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JORGE 
ZANDONAI,  CPF  147.206.470-49,  matrícula 
00087173,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
08/03/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JULIO 
MENEGUZZO,  CPF  243.360.410-91,  matrícula 
01213426,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/09/2009.
Alterar o posicionamento da servidora LUCIMARY 
GONSALVES  BAJON,  CPF  455.139.530-72, 
matrícula  01382949,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 201, para nível: NS, classe: D, nível: 202, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 07/10/2009.          
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  LUIS 
HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, CPF 474.272.300-
78, matrícula 01372501, cargo Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 26/08/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 4



Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MARLICE 
SALETE  BONACINA,  CPF  890.453.780-00, 
matrícula  01372568,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 25/08/2009.
Alterar  o posicionamento da servidora MARIA DA 
GLORIA GASPERIN, CPF 233.912.510-34, matrícula 
00087225,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível:304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
22/09/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ROBERTO 
SAOUAYA,  CPF  265.081.760-72,  matrícula 
01276217,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível:303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
07/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RODRIGO 
OTAVIO  CAMARA  MONTEIRO,  CPF  742.240.423-
04, matrícula 01373212, cargo Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível:302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 26/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  doa  servidora  SIMONE 
BERTAZZO  ROSSATO,  CPF  947.836.830-34, 
matrícula  01339275,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 30/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  THIAGO 
SAVIO CARBONE,  CPF  756.547.920-91,  matrícula 
01370812,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
07/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CLAUDIA 
SCHIEDECK  SOARES  DE  SOUZA,  CPF 
435.644.700-00,  matrícula  00087239,  cargo 
Professor de 3º Grau, de nível: NS, classe: 5, nível: 
4, para nível: NS, classe: 6, nível: 1, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  EDUARDO 
GIOVANNINI,  CPF  384.721.550-72,  matrícula 
00087226, cargo Professor de 3º Grau, de nível: NS, 
classe: 6, nível: 3, para nível: NS, classe: 6, nível: 4, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 08/08/2009.

Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LARISSA 
DIAS  DE  AVILA,  CPF  450.422.250-72,  matrícula 
00087241, cargo Professor de 3º Grau, de nível: NS, 
classe: 6, nível: 1, para nível: NS, classe: 6, nível: 2, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 22/08/2009.    
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MARCO 
AURELIO DE FREITAS FOGACA, CPF 443.623.070-
87, matrícula 01276247, cargo Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 08/08/2009.
Alterar o posicionamento do servidor AMILTON DE 
MOURA  FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63, 
matrícula  01306972,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 202, para nível: NS, classe: D, nível: 203, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 14/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CRISTINA 
SIMOES DA COSTA, CPF 807.298.600-78, matrícula 
01276368,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
03/07/2009.             
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  DANIELA 
BRUN  MENEGOTTO,  CPF  652.756.590-91, 
matrícula  01267522,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 08/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  GISELLE 
RIBEIRO  DE  SOUZA,  CPF  006.076.717-00, 
matrícula  01305100,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 04/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LEANE 
MARIA FILIPETTO, CPF 448.636.240-34, matrícula 
00090391,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
202, para nível: NS, classe: D, nível: 203, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
02/07/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MIGUEL 
ANGELO  SANDRI, CPF 666.582.500-06, matrícula 
01292494,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a   partir  de 
14/07/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 5



Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RODRIGO 
NASCIMENTO  DA  SILVA,  CPF  936.512.950-87, 
matrícula  01345953,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 02/04/2009.
Alterar o posicionamento da servidora REGINA DA 
SILVA  BORBA,  CPF  705.459.440-15,  matrícula 
01367376,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
11/08/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  RAQUEL 
LORENSINI  ALBERTI,  CPF  637.937.680-15, 
matrícula  01340272,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 301, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por  motivo  de  progressão  funcional  manual,  a 
partir de 13/02/2009.
Alterar o posicionamento da servidora MICHELLE 
CHAGAS  DE  FARIAS,  CPF  018.303.629-84, 
matrícula  01365929,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 28/07/2009.

Nº 217, de 10 de dezembro de 2009
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SALETE 
ARGENTA,  CPF  391.002.940-04,  matrícula 
00087221, cargo Economista, de nível: NS, classe: 
E, padrão: 110, para nível:  NS, classe: E, padrão: 
111, por motivo de progressão funcional manual, a 
partir de 20/09/2009.

Nº 218, de 10 de dezembro de 2009
Alterar o posicionamento do servidor DELSON LUIZ 
COSTA, CPF 396.145.140-00, matrícula 000871707, 
cargo  Eletricista,  de  nível:  NI,  classe:  C,  padrão: 
314,  para  nível:  NI,  classe:  C,  padrão:  315,  por 
motivo de progressão funcional manual, a partir de 
17/11/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  LUIZ 
BALDUINO  JULHÃO,  CPF  255.098.960-00, 
matrícula  00087232,  cargo  Auxiliar  de 
Agropecuária, de nível: NA, classe: B, padrão: 107, 
para nível: NA, classe: B, padrão: 108, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
02/12/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MARCOS 
JULIO  TOEBE,  CPF  406.104.970-49,  matrícula 
00087228, cargo Operador de Máquinas Agrícolas, 
de nível: NI, classe: C, padrão: 407, para nível: NI, 
classe:  C,  padrão:  408,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 26/11/2009.

Nº 219, de 10 de novembro de 2009
Com base no Processo nº 23000.087760/2009-65 e 
conforme  alterações  previstas  no  programa  de 
prevenção  de  riscos  ambientais  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  na  base  de 
10% e 20% sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores  abaixo  relacionados,  lotados  neste 
Campus,  uma  vez  que  os  mesmos  desempenham 
atividades em local considerado insalubre, conforme 
PPRA-NR9.

Nome Local Insal. 
%

Adriano Noble Castilho Central Telefônica 10
Carlos Petroli Transportes 20
Carlos Valcir Santos Poltozi Vigilância 10
Celso Antonio Frobose Agroindústria 10
Claudio Jose da Silva Vigilância 10
Gasparino Alves Fragoso Vigilância 10
Nadia Cini Central Telefônica 10
Verônica Carvalho Central Telefônica 10

Gilmar Luis Merlo Coordenadoria de Infra 
estrutura 10

Jovani Jose Alberti Mecânica 20
Juliano Ribeiro Vigilância 10

Raul Batisti CSA – Serviços Gerais 
Encanador 20

Silveio Berndt Vigilância 10
Daniel Antonio Ratajenski Patrimônio/Marcenaria 20
Soeni Belle Seção de Laboratório 10
Miguel Ângelo Sandri Zootecnia I, II, III 10
Alexandre Gomes Ribeiro Seção de Laboratório 10
Andre Mezzomo Agroindústria 10
Cristina Simões da Costa Agroindústria 10
Faustino Facchin Mecanização Agrícola 20

Gilberto Miller Dall Onder Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Itacir Bandiera Arsego Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Juliano Garavaglia Seção de Laboratório 10
Lucia de Moraes Batista Seção de Laboratório 10
Luciano Manfroi Seção de Laboratório 10
Marco Aurélio de Freitas 
Fogaça

Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Maria da Gloria Gasperin Seção de Laboratório 10

Marleide Costa Canizares Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Marlice Salete Bonacina Agroindústria 10
Rodrigo Nascimento da Silva Seção de Laboratórios 10
Rodrigo Otavio Camara 
Monteiro

Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Simone Bertazzo Rossato Seção de Laboratório 10
Winston Xaubet Oliveira Seção de Laboratório 10
Miria Trentin Cargnin Enfermagem 10
Evandro Ficagna Agroindústria 10
Marcelo Lauer Mota Seção de Produção Animal 10

Antonio Luis Romagna Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 6



Elson Schneider Seção de Produção 
Animal 10

Raquel Teresinha Czamanski CGGP – Zootecnia II, III e 
Agroindústria 20

Realan Machado Teixeira Fábrica de 
Ração/Zootecnia 10

Luiz Balduino Julhão CGPP Agricultura I 10
Marcos Julio Toebe Mecanização Agrícola 20
Amanda Fiss Rodrigues e 
Silva Agroindústria 10

Clademir Francisco 
Piovesana Agroindústria 10

Erasmo Tramontina Ramos Agroindústria 10
Fernando Ângelo Pancotto 
Junior Agroindústria 10

Orlando Barbieri Belloli Agroindústria 10
Diego Hepp Seção de Laboratório 10
Eliza Terres Camargo Seção de Laboratório 10
Jucelio Kulmann de Medeiros Seção de Laboratório 10
Lilian Escandiel Crizel Seção de Laboratório 10

Marcos Gabbardo Seção de Produção 
Vegetal 10

Eduardo Giovannini Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Fernando Henrique da Rosa 
Schreiber

Seção de Produção 
Vegetal 10

Gelson Lagni Agroindústria 10

Gilberto Luiz Putti Coordenadoria da Granja 
de Tuiuty 10

Cintia Neitzke Soares de 
Deus

Coordenadoria da Vinícola 
Escola 10

Regina da Silva Borba Seção de Laboratório 10

Xisto Victor Mezzacasa Coordenadoria de Infra-
Estrutura – Transporte 10

Claudio Henrique Kray Seção de Laboratório 10
Derli Santos da Silva Vigilância 10

Ademir Andre Damasio Transportes/lavagem de 
Veículos 20

Augusto Massashi  Horiguti Seção de Laboratório 10
Almir Antônio Valenti Seção de Almoxarifado 10

Artur Jose Beltrami Coordenadoria de Infra-
Estrutura/Patrimônio 20

Márcia Galina Seção de Almoxarifado 10

Nº 220, de 14 de dezembro de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº 8.112/90,  da servidora  FERNANDA ZORZI, 
CPF 573.744.060-53,  matrícula 00086970, a partir 
de 14/12/2009, referente ao exercício 2009, parcela 
5, iniciada em 07/12/2009.

Nº 221, de 15 de dezembro de 2009
Instaurar Procedimento Administrativo Disciplinar a 
ser  processado  pela  Comissão  Processante 
integrada pelos servidores JOÃO HELVIO RIGHI DE 
OLIVEIRA,  matrícula  380972,  UBIRATAN 
RONALDO FREITAS, matrícula 381688 e LEANDRO 
CERVO, matrícula 1095040, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar fatos descritos no Processo em 
epígrafe,  ocorridos  no  âmbito  do  Campus  Bento 
Gonçalves.

Nº 222, de 10 de dezembro de 2009
I  –  Designar  os  servidores  ROSANE  FABRIS, 
SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS, NÉLSON 
ROZA  MADEIRA,  FERNANDO  CAVALHEIRO  DA 
SILVA,  NÁDIA  CRISTINA  POLETTO  E  ADRIANA 
PANCOTTO  como  pregoeiros  desta  Instituição  de 
Ensino.
II – Designar os servidores: FERNANDO BRUSCHI, 
SIRLEI BORTOLINI E GILMAR LUIZ MERLO, para 
constituirem a equipe de apoio.

Nº 223, de 15 de dezembro de 2009
Designar  a  servidora  VERÔNICA  CARVALHO, 
telefonista, matrícula 2103099, substituto eventual 
da  função  de  Chefe  da  Seção  de  Almoxarifado, 
código FG-0001, a partir de 14/12/2009.

Nº 224, de 15 de dezembro de 2009
Dispensar  o  servidor  DIEGO  HEPP,  matrícula 
1637736,  técnico  de  laboratório  de  química,  de 
substituto eventual da função de Chefe da Seção de 
Laboratórios,  código  FG-0005,  a  partir  de 
02/12/2009.

Nº 225, de 15 de dezembro de 2009
Designar a servidora LILIAN ESCANDIEL CRIZEL, 
matrícula  1602034,  técnica  de  laboratório  de 
química, substituto eventual da função de Chefe da 
Seção de Laboratórios, código FG-0005, a partir de 
02/12/2009.

Nº 226, de 15 de dezembro de 2009
Designar a servidora DANIELE GOMES, matrícula 
1669172, assistente de alunos, substituto eventual 
da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de 
Residência,  Semi-Residência  e  Externato,  código 
FG-0001, a partir de 04/12/2009.

Nº 227, de 15 de dezembro de 2009
Designar a servidora FLAVIA DECONTO, matrícula 
1676971,  assistente  em  administração,  para 
responder  pela  Diretoria  de Pesquisa  e  Extensão, 
código  CD-0003,  no  período  de  01/02/2010  a 
17/02/2010.

Nº 228, de 15 de dezembro de 2009
Designar a servidora FLAVIA DECONTO, matrícula 
1676971,  assistente  em  administração,  para 
responder pelo Departamento de Produção, código 
CD-0004, no período de 18/02/2009 a 02/03/2010.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 7



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1429-1C Jesus Rosemar Borges
Participar da etapa complementar, no 
IFPR, do Curso de Formação Gerencial 
dos Gestores da Rede realizado na 
Enap.

Curitiba 07/12/2009 a 
12/12/2009 5,5 190,00

1448/09 Alan Carlos Bueno da Rocha
Participar da reunião do Fórum de 
Dirigentes da Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação da Rede.

Belém 06/12/2009 a 
09/12/2009 3,5 1.018,82

1461/09 Elcio Antonio Paim
Participar da etapa complementar, no 
IFPR, do Curso de Formação Gerencial 
dos Gestores da Rede realizado na 
Enap.

Curitiba 06/12/2009 a 
12/12/2009 6,5 190,00

1467/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião do Conif. Brasília 07/12/2009 a 
10/12/2009 3,5 1.282,49

1473/09 Claudio da Silva Goebel
Tratar dos projetos de PPCI, 
Subestação e do Hidrossanitário do 
Campus Canoas. Ir à Secretaria de 
Meio Ambiente e vistoriar obra.

Canoas 02/12/2009 a 
02/12/2009 0,5 100,02

1475/09 Sirlei Bortolini Participar de reunião sobre tecnologias 
assistivas no IF Sulriograndense. Sapucaia do Sul 03/12/2009 a 

03/12/2009 0,5 82,77

1477/09 Renato Pereira Monteiro
Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Administração para traçar 
estratégias para o final de ano.

Bento Gonçalves 02/12/2009 a 
03/12/2009 1,5 250,63

1478/09 Gilberto Luiz Putti
Participar de reunião sobre o 
andamento dos cursos oferecidos no 
Polo Vacaria.

Vacaria 03/12/2009 a 
03/12/2009 0,5 82,77

1479/09 Walter Fernando Souza Ferreira

Participar de reunião com as Pró-
Reitorias de Administração e de 
Desenvolvimento Institucional para 
tratar de investimentos e do 
Regimento do IFRS.

Bento Gonçalves 01/12/2009 a 
04/12/2009 3,5 717,34

1480/09 Miriam Cristina Weirich Vergara Acompanhar turmas de alunos em 
visita técnica. Nova Petrópolis 03/12/2009 a 

03/12/2009 0,5 82,77

1483/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 02/12/2009 a 
02/12/2009 0,5 82,77

1484/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 82,77

1485/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 05/12/2009 a 
05/12/2009 0,5 88,50

1486/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 02/12/2009 a 
02/12/2009 0,5 82,77

1487/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 82,77

1488/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 05/12/2009 a 
05/12/2009 0,5 88,50

1489/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 07/12/2009 a 
07/12/2009 0,5 82,77

1490/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 
09/12/2009 0,5 82,77

1491/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 07/12/2009 a 
07/12/2009 0,5 82,77

1492/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 
09/12/2009 0,5 82,77

1493/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 12/12/2009 a 
12/12/2009 0,5 88,50

1494/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 12/12/2009 a 
12/12/2009 0,5 88,50

1495/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 14/12/2009 a 
14/12/2009 0,5 82,77

1496/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 82,77

1497/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 14/12/2009 a 
14/12/2009 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 8



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1498/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 19/12/2009 a 
19/12/2009 0,5 88,50

1499/09 Giselle Ribeiro de Souza Participar de reunião sobre tecnologias 
assistivas no IF Sulriograndense. Sapucaia do Sul 07/12/2009 a 

07/12/2009 0,5 100,02

1500/09 Augusto Massashi Horiguti Participar de reunião sobre tecnologias 
assistivas no IF Sulriograndense. Sapucaia do Sul 07/12/2009 a 

07/12/2009 0,5 82,77

1501/09 Sergio Wortmann Participar da convocação dos 
dirigentes de ensino (FDE). Brasília 07/12/2009 a 

10/12/2009 3,5 907,69

1502/09 Marcos Julio Toebe Conduzir alunos a visita técnica. Nova Petrópolis 03/12/2009 a 
03/12/2009 0,5 82,25

1503/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora e bolsitas à 
Sapucaia do Sul. Sapucaia do Sul 03/12/2009 a 

03/12/2009 0,5 82,77

1504/09 Gina Mikowaiski Auxiliar na resolução de problemas 
pedagógicos no Polo Vacaria. Vacaria 03/12/2009 a 

03/12/2009 0,5 100,02

1505/09 Margarida Prestes de Souza
Participar de reunião do Conif para 
preenchimento das planilhas do Termo 
de Metas.

Brasília 07/12/2009 a 
09/12/2009 2,5 727,42

1506/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião sobre o local 
para início das atividades do Campus 
Restinga.

Porto Alegre 03/12/2009 a 
03/12/2009 0,5 121,17

1507/09 Leandro Antonio Colombelli

Transportar documentos e conduzir 
servidores para reunião da Comissão 
de Regimento e para confecção e 
treinamento do site do Campus 
Erechim.

Bento Gonçalves 03/12/2009 a 
04/12/2009 1,5 216,31

1508/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi Participar de reunião da Comissão de 
Regimento Interno. Bento Gonçalves 03/12/2009 a 

04/12/2009 1,5 188,00

1509/09 Vinicius Michelin Participar de confecção e treinamento 
do site do Campus Erechim. Bento Gonçalves 03/12/2009 a 

04/12/2009 1,5 254,05

1510/09 Claudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas. Canoas 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 100,02

1511/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Participar da inauguração da nova 
sede da Procuradoria-Seccional 
Federal em Canoas, que será realizada 
em Porto Alegre.

Porto Alegre 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 146,37

1512/09 Artur Jose Beltrami Conduzir a reitora a Porto Alegre. Porto Alegre 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 99,00

1513/09 Fernando Angelo Pancotto Junior

Visitar a Feira de Produtos Orgânicos, 
Fitoterápicos, Plantas Bioativas, 
Mostra de Ecoturismo e Turismo Rural 
e Espaço Vida Sustentável. Divulgar o 
Fórum Social da Serra.

Porto Alegre 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 99,60

1514/09 Orlando Barbieri Belloli

Visitar a Feira de Produtos Orgânicos, 
Fitoterápicos, Plantas Bioativas, 
Mostra de Ecoturismo e Turismo Rural 
e Espaço Vida Sustentável. Divulgar o 
Fórum Social da Serra.

Porto Alegre 04/12/2009 a 
04/12/2009 0,5 100,47

1515/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir doadores de sangue a Porto 
Alegre para fazer doação. Porto Alegre 04/12/2009 a 

04/12/2009 0,5 100,47

1516/09 Marcelo Coelho Garcia
Reunir-se com o Eng. Henrique 
Bassani, para acertos nos projetos e 
planilhas da adaptação do prédio do 
Campus Erechim.

Erechim 05/12/2009 a 
05/12/2009 0,5 105,75

1518/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir o pró-reitor de 
desenvolvimento institucional ao 
aeroporto.

Porto Alegre 07/12/2009 a 
07/12/2009 0,5 99,00

1519/09 Thiago Savio Carbone Visitar pólos do e-Tec Brasil para 
encerramento do semestre.

Bagé / Alegrete / Santa 
Maria

10/12/2009 a 
12/12/2009 2,5 431,05

1520/09 Daniela Brun Menegotto Visitar pólos do e-Tec Brasil para 
encerramento do semestre.

Bagé / Alegrete / Santa 
Maria

10/12/2009 a 
12/12/2009 2,5 431,05

1521/09 Claudio da Silva Goebel

Vistoriar prédio para utilização até a 
conclusão da obra do Campus Restinga 
e vistoriar o terreno onde será 
construído o Campus Restinga com 
empresa interessada em participar da 
Concorrência.

Porto Alegre 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 121,17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 9



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1522/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Divulgar o Curso de Tecnologia em 
Horticultura. Feliz 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 69,95

1523/09 Claudio da Silva Goebel
Vistoriar prédio para utilização para 
atividades didáticas e administrativas 
até a conclusão da obra do Campus 
Osório.

Osório 09/12/2009 a 
10/12/2009 1,5 305,80

1524/09 Rodrigo Otavio Camara Monteiro Divulgar o Curso de Tecnologia em 
Horticultura. Feliz 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1525/09 Luiz Vicente Koche Vieira Tratar da reforma administrativa do 
Campus Rio Grande. Rio Grande 14/12/2009 a 

15/12/2009 1,5 305,80

1526/09 Silvia Samara Barbosa Gomes Tratar da reforma administrativa do 
Campus Rio Grande. Rio Grande 14/12/2009 a 

15/12/2009 1,5 254,05

1527/09 Neusa Maria Dalla Corte Pasin Ensaiar, com alunos, a colação de grau 
do curso Técnico em Administração. Feliz 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1528/09 Neusa Maria Dalla Corte Pasin Secretariar a colação de grau de 
alunos do Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 12/12/2009 a 

12/12/2009 0,5 88,50

1529/09 Ana Claudia Kirchhof
Acompanhar alunos na Mostra de 
Trabalhos de Iniciação Técnico-
Científica do Campus Porto Alegre.

Porto Alegre 12/12/2009 a 
12/12/2009 0,5 106,20

1530/09 Flavia Marques Incluir novos servidores no Siape. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 
10/12/2009 1,5 248,06

1531/09 Leandro Antonio Colombelli
Conduzir servidores do Campus 
Erechim para realizarem trabalhos e 
treinamento no sistema.

Bento Gonçalves 09/12/2009 a 
10/12/2009 1,5 216,31

1532/09 Marciane Rigo Participar de reunião com auditores da 
Reitoria. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 

10/12/2009 1,5 254,05

1533/09 Lenir Antonio Hannecker

Realizar reunião sobre planejamento 
de extensão no Campus Erechim. 
Participar de reunião na UPF sobre 
projeto pedagógico do Minter e 
convênio com o IFRS.

Erechim / Passo Fundo 10/12/2009 a 
11/12/2009 1,5 305,80

1534/09 Artur Jose Beltrami Conduzir servidores a Rio Grande. Rio Grande 14/12/2009 a 
15/12/2009 1,5 251,11

1535/09 Airton Campanhola Bortoluzzi Realizar visita técnica. Chapecó 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 82,77

1536/09 Alisson Dalsasso Correa de Souza Realizar visita técnica. Chapecó 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 82,77

1537/09 Arlan Pacheco Figueiredo Realizar visita técnica. Chapecó 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 82,77

1539/09 Joao Rogerio Machado Pereira Realizar visita técnica. Chapecó 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 82,77

1540/09 Julio Cesar dos Santos Realizar visita técnica. Chapecó 08/12/2009 a 
08/12/2009 0,5 82,77

1541/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Participar da apresentação dos TCCs 
de Engenharia Civil (Ufrgs), que 
tratam sobre estudos realizados no 
Núcleo Avançado de Feliz.

Porto Alegre 11/12/2009 a 
11/12/2009 0,5 121,17

1543/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Trocar mercadorias. Cachoeira do Sul 10/12/2009 a 
10/12/2009 0,5 82,77

1544/09 Carlos Petroli Buscar estabilizadores em Porto 
Alegre. Porto Alegre 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 100,47

1545/09 Airton Campanhola Bortoluzzi Auxiliar no pregão eletrônico de 
compra de equipamentos. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1546/09 Julio Cesar dos Santos Auxiliar no pregão eletrônico de 
compra de equipamentos. Bento Gonçalves 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1547/09 Aureo Vandre Cardoso Participar do Fórum Portal Brasil, no 
Palácio do Planalto. Brasília 13/12/2009 a 

14/12/2009 1,5 358,70

1548/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1549/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Participar da 5ª reunião extraordinária 
do Conif. Brasília 14/12/2009 a 

16/12/2009 2,5 967,12

1550/09 Ademir Andre Damasio Conduzir a reitora a Lajeado. Lajeado 11/12/2009 a 
11/12/2009 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 10



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1551/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Participar do 1º Debate Regional sobre 
Ensino Profissional Federal, na 
Univates.

Lajeado 11/12/2009 a 
11/12/2009 0,5 121,02

1552/09 Ademir Andre Damasio

Buscar o pró-reitor de 
desenvolvimento institucional no 
aeroporto e conduzi-lo à solenidade de 
formatura no Núcleo Avançado de 
Feliz.

Porto Alegre / Feliz 12/12/2009 a 
12/12/2009 0,5 88,50

1553/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Participar da solenidade de formatura 
do Curso Técnico em Administração. Feliz 12/12/2009 a 

12/12/2009 0,5 126,75

1554/09 Carlos Petroli Conduzir servidora e alunos alunos a 
Porto Alegre. Porto Alegre 12/12/2009 a 

12/12/2009 0,5 106,20

1555/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora para colação de 
grau de alunos. Feliz 12/12/2009 a 

12/12/2009 0,5 88,50

1556/09 Sergio Antonio Fontoura Lima
Conduzir professores e alunos do 
Núcleo Avançado de Feliz a visita 
técnica.

Feliz 13/12/2009 a 
13/12/2009 0,5 88,50

1557/09 Marcelo Coelho Garcia
Tratar com a direção e servidores 
sobre plano de saúde e reforma 
administrativa.

Rio Grande 14/12/2009 a 
15/12/2009 1,5 305,80

1558/09 Gilberto Luiz Putti
Representar o Campus de Bento 
Gonçalves - Polo Vacaria na 7ª Feira de 
Pequenas Frutas, Artesanato e Mel.

Vacaria 12/12/2009 a 
12/12/2009 0,5 88,50

1560/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

07/12/2009 0,5 82,77

1561/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 08/12/2009 a 

08/12/2009 0,5 82,77

1562/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 82,77

1563/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 10/12/2009 a 

10/12/2009 0,5 82,77

1564/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 11/12/2009 a 

11/12/2009 0,5 82,77

1565/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

14/12/2009 0,5 82,77

1566/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 15/12/2009 a 

15/12/2009 0,5 82,77

1567/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 16/12/2009 a 

16/12/2009 0,5 82,77

1568/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 17/12/2009 a 

17/12/2009 0,5 82,77

1569/09 Ivan Pra Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 18/12/2009 a 

18/12/2009 0,5 82,77

1570/09 Dario Lissandro Beutler
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 15/12/2009 a 
16/12/2009 1,5 307,15

1571/09 Marilia Assunta Sfredo
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 15/12/2009 a 
16/12/2009 1,5 307,15

1572/09 Fernanda Caumo Theisen
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 15/12/2009 a 
16/12/2009 1,5 307,15

1573/09 Clarisse Hammes Perinazzo
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 15/12/2009 a 
16/12/2009 1,5 307,15

1574/09 Ademir Andre Damasio Conduzir a reitora ao Campus Canoas 
e, após, ao aeroporto Salgado Filho. Canoas / Porto Alegre 14/12/2009 a 

14/12/2009 0,5 100,47

1575/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 14/12/2009 a 
14/12/2009 0,5 100,02

1576/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 100,02

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 11



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1577/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,02

1578/09 Lilian Carla Molon Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 82,77

1579/09 Juraciara Paganella Peixoto Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 82,77

1580/09 Juraciara Paganella Peixoto Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 82,77

1581/09 Giselle Ribeiro de Souza Participar da reunião da Sinaes. Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 121,17

1582/09 Lucia de Moraes Batista
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 99,93

1583/09 Claudio Henrique Kray
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 61,05

1584/09 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1585/09 Simone Bertazzo Rossato
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 93,71

1586/09 Adrovane Marques Kade
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1587/09 Fabiane Cristina Brand
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1588/09 Delair Bavaresco
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1589/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 87,65

1590/09 Alexandre Gomes Ribeiro
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1591/09 Rose Elaine Barcellos Duarte 
Arrieta

Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 91,68

1592/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora a Canoas. Canoas 14/12/2009 a 
14/12/2009 0,5 82,77

1593/09 Giovani Silveira Petiz Participar de palestra sobre o SICONV. Porto Alegre 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 107,29

1594/09 Ademir Andre Damasio Participar de palestra sobre o SICONV. Porto Alegre 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 100,47

1595/09 Fernando Cavalheiro da Silva Participar de palestra sobre o SICONV. Porto Alegre 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 100,47

1596/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi Participar de reunião da Comissão do 
Regimento Interno. Erechim 17/12/2009 a 

18/12/2009 1,5 188,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 12



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1597/09 Marcelo Aldair de Souza

Auxiliar na condução e análise da 
documentação de processos licitatórios 
para contratação de serviços 
terceirizados diversos para o Campus 
Sertão; conversar sobre Auditoria 
Interna, em implantação na Reitoria, 
conforme Memorando AUDIN/IFRS Nº 
001/2009 de 08/12/2009.

Sertão 20/12/2009 a 
23/12/2009 3,5 602,32

1600/09 Amanda Michele Stein Ministrar aulas no Programa de 
Inclusão Digital - Telecentro. Rolante 07/12/2009 a 

07/12/2009 0,5 88,50

1601/09 Amanda Michele Stein Ministrar aulas no Programa de 
Inclusão Digital - Telecentro. Rolante 08/12/2009 a 

08/12/2009 0,5 88,50

1602/09 Amanda Michele Stein Ministrar aulas no Programa de 
Inclusão Digital - Telecentro. Rolante 09/12/2009 a 

09/12/2009 0,5 88,50

1603/09 Leandro Antonio Colombelli
Conduzir servidora e participar da 
reunião da Comissão de Elaboração do 
Estatuto do IFRS.

Bento Gonçalves 17/12/2009 a 
18/12/2009 1,5 216,31

1605/09 Carlos Petroli Conduzir servidora a Canoas. Canoas 15/12/2009 a 
15/12/2009 0,5 82,77

1606/09 Carlos Petroli Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 100,47

1607/09 Walter Fernando Souza Ferreira
Participar de reunião da Comissão de 
Elaboração do Regimento Geral do 
IFRS.

Bento Gonçalves 17/12/2009 a 
18/12/2009 1,5 326,95

1608/09 Jesus Rosemar Borges
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 121,17

1609/09 Sergio Wortmann
Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 121,17

1610/09 Rose Elaine Barcellos Duarte 
Arrieta

Participar do Encontro: Organização 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 
Superiores e os Indicadores de 
Avaliação Externa.

Porto Alegre 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 91,68

1612/09 Claudio da Silva Goebel

Conferir ferragens para liberar 
concretagem e vistoriar obra do 
Campus Canoas. Reunir-se com a 
Diretora do Campus e com o Corpo de 
Bombeiros.

Canoas 16/12/2009 a 
17/12/2009 1,5 305,80

1613/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora a Canoas. Canoas 16/12/2009 a 
16/12/2009 0,5 82,77

1614/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Participar de reunião no Campus Rio 
Grande para tratar da adaptação dos 
sistemas acadêmicos e administrativos 
da Furg para o IFRS.

Rio Grande 21/12/2009 a 
22/12/2009 1,5 305,80

1615/09 Fernando Cavalheiro da Silva Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1616/09 Lilian Escandiel Crizel Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1617/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 105,75

1618/09 Neusa Maria Dalla Corte Pasin Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1619/09 Tania Salete Bianchi Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1620/09 Veronica Carvalho Aplicar prova do Processo Seletivo 
2010/1. Feliz 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1621/09 Remi Maria Possamai Aplicar prova do processo seletivo 
2010/1. Vacaria 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1622/09 Gilberto Luiz Putti Aplicar prova do processo seletivo 
2010/1. Vacaria 20/12/2009 a 

20/12/2009 0,5 88,50

1625/09 Sergio Antonio Fontoura Lima
Conduzir professores e alunos 
participantes dos jogos dos Institutos 
Federais.

Pelotas 18/12/2009 a 
20/12/2009 2,5 436,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 13



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1627/09 Jesus Rosemar Borges
Participar da Solenidade de 
Comemoração do Centenário do 
Campus Porto Alegre.

Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 121,17

1628/09 Ademir Andre Damasio
Levar banners para a organização da 
solenidade dos 100 anos do Campus 
Porto Alegre.

Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 100,47

1629/09 Andrea Marta Bergonci Camargo
Participar da Solenidade de 
Comemoração do Centenário do 
Campus Porto Alegre.

Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 121,17

1630/09 Artur Jose Beltrami Conduzir servidores ao Campus Porto 
Alegre. Porto Alegre 18/12/2009 a 

18/12/2009 0,5 99,00

1631/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar da Solenidade de 
Comemoração do Centenário do 
Campus Porto Alegre.

Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 121,17

1632/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Visita técnica ao viveiro da Salton. Nova Prata 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 69,95

1633/09 Marcos Julio Toebe Visita técnica ao viveiro da Salton. Nova Prata 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 82,25

1634/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Participar da Solenidade de 
Comemoração do Centenário do 
Campus Porto Alegre.

Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 121,17

1635/09 Carlos Petroli Conduzir alunos a Porto Alegre. Porto Alegre 18/12/2009 a 
18/12/2009 0,5 100,47

1636/09 Juraciara Paganella Peixoto Participar da reunião do Parfor. Porto Alegre 21/12/2009 a 
21/12/2009 0,5 100,47

1637/09 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral Participar da reunião do Parfor. Porto Alegre 21/12/2009 a 

21/12/2009 0,5 100,47

1638/09 Fernanda Zorzi Participar da reunião do Parfor. Porto Alegre 22/12/2009 a 
22/12/2009 0,5 121,17

1639/09 Gina Mikowaiski Realizar conselho de classe no Polo de 
Vacaria. Vacaria 23/12/2009 a 

23/12/2009 0,5 100,02

1640/09 Jesus Rosemar Borges
Reunir-se com dirigentes locais, a fim 
de tratar de possível convênio entre o 
IFRS e a Prefeitura.

Parobé 21/12/2009 a 
21/12/2009 0,5 100,02

1641/09 Carlos Petroli Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 21/12/2009 a 
21/12/2009 0,5 100,47

1642-1C Claudio da Silva Goebel
Tratar da adaptação de prédio para o 
Campus Restinga. Vistoriar o Campus 
Canoas.

Porto Alegre 23/12/2009 a 
24/12/2009 1,5 369,25

1645/09 Rosane Rodrigues Pagno Participar do conselho de classe do 
Núcleo Avançado de Feliz. Bento Gonçalves 22/12/2009 a 

22/12/2009 0,5 82,77

1646/09 Fabricio Sobrosa Affeldt Participar do conselho de classe do 
Núcleo Avançado de Feliz. Bento Gonçalves 22/12/2009 a 

22/12/2009 0,5 82,77

1647/09 Jader Franceschi Acompanhar alunos participantes dos 
Jogos entre os Institutos Federais. Pelotas 18/12/2009 a 

20/12/2009 2,5 259,77

1648/09 Jorge Zandonai Acompanhar alunos participantes dos 
Jogos entre os Institutos Federais. Pelotas 18/12/2009 a 

20/12/2009 2,5 259,77

1649/09 Ubiratan Ronaldo Freitas
Concluir o Processo Administrativo 
Disciplinar e instaurar um novo sob nº 
23000.093532/2009.

Bento Gonçalves 14/12/2009 a 
16/12/2009 2,5 520,32

1650/09 Joao Helvio Righi de Oliveira
Concluir o Processo Administrativo 
Disciplinar e instaurar um novo sob nº 
23000.093532/2009.

Bento Gonçalves 14/12/2009 a 
16/12/2009 2,5 606,57

1651/09 Rose Elaine Barcellos Duarte 
Arrieta

Receber orientações sobre o sistema 
Q-Acadêmico e participar de conselho 
de classe do Núcleo Avançado de Feliz.

Bento Gonçalves 22/12/2009 a 
22/12/2009 0,5 73,98

1652/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora para perícia 
médica em Porto Alegre. Porto Alegre 23/12/2009 a 

23/12/2009 0,5 100,47

1653/09 Gilberto Luiz Putti Realizar conselho de classe no Polo de 
Vacaria. Vacaria 23/12/2009 a 

23/12/2009 0,5 82,77

1654/09 Claudio da Silva Goebel Vistoriar a construção e tratar 
assuntos referentes ao projeto. Canoas 29/12/2009 a 

29/12/2009 0,5 100,02

1655/09 Raul Batisti
Realizar manutenção do sistema 
hidráulico e instalar bebedouro no 
Campus Erechim.

Erechim 29/12/2009 a 
29/12/2009 0,5 81,92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 14



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1656/09 Ademir Andre Damasio
Conduzir servidor ao Campus Erechim 
para realizar manutenção do sistema 
hidráulico.

Erechim 29/12/2009 a 
29/12/2009 0,5 82,77

1657/09 Adalberto de Oliveira Bernardes Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1658/09 Advan Vazata Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1659/09 Aline Suzana Angeli Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1660/09 Amanda Michele Stein Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1661/09 Anacélia Predebon Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1662/09 André Luis Pereira Farias Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1663/09 André Luis Rocha de Souza Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1664/09 Christiane Carine Jost Hartmann Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 531,00

1666/09 Daniel Marin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1667/09 Daniela Paula Stuk Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1669/09 Dilce Eclai de Vargas Gil Vicente Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1670/09 Dinalva Pessoa Tonieto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1671/09 Edson Luiz Faccio Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1672/09 Elisete Prigol Girardi Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1673/09 Estêvão Schmitz Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1674/09 Fernanda Zilma Aparecida Silveira Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 442,50

1675/09 Flávio Luís Zanandréa Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1676/09 Giovani Gallego Leichsenring Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1677/09 Grasiele F. Neumeister Daré Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1678/09 Idivandro Menosso Bresolin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1679/09 Indiamara Guizzo Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1680/09 João Henrique Bazzotti Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1681/09 Joarez Paese Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1683/09 Maicon de Carli Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1684/09 Márcia Claro Longaray Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1685/09 Marcos Antonio de Oliveira Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 30/11/2009 a 

01/12/2009 1,5 162,60

1686/09 Marisol Pires Rodrigues Borges Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1687/09 Marli Baggio Dalmonte Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1688/09 Michele Andresa Evangelista da 
Silva

Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1689/09 Mires Menegon Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 15



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1690/09 Mirian Eli Toniolo Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1691/09 Natália Zardo Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1692/09 Neucádia Scarsi Cenci Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1693/09 Neusa de Barros de Lima
Realizar capacitação do Projeto de 
Cooperação Interministerial, Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros.

Caxias do Sul 14/12/2009 a 
18/12/2009 4,5 442,50

1694/09 Neusa Deconto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1695/09 Nisia Gomes Fischer Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 30/11/2009 a 

01/12/2009 1,5 165,55

1696/09 Rafael Zorzan Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1697/09 Rita de Cassia dos Santos Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 442,50

1698/09 Rogério Klin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 537,50

1699/09 Rosinei da Rosa Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1700/09 Rovani Malaggi Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Porto Alegre 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 531,00

1701/09 Silvane Costenaro Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1702/09 Simone Miotto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1703/09 Tailor Tonon Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 14/12/2009 a 

18/12/2009 4,5 442,50

1705/09 Triscia Larsen Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 442,50

1706/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula na formação Proeja/FIC. Canoas 14/12/2009 a 
14/12/2009 0,5 100,02

1707/09 Tailor Tonon Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1708/09 Rogério Klin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1713/09 Celso Antonio Dors Entregar documentos de servidores à 
Diretoria de Gestão de Pessoas. Bento Gonçalves 29/12/2009 a 

29/12/2009 0,5 97,74

1716/09 João Henrique Bazzotti Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1717/09 Rosinei da Rosa Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1719/09 Marisol Pires Rodrigues Borges Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1720/09 Silvane Costenaro Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1721/09 Advan Vazata Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1722/09 Dinalva Pessoa Tonieto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1723/09 Idivandro Menosso Bresolin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1724/09 Mires Menegon Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1725/09 Estêvão Schmitz Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1726/09 Adalberto de Oliveira Bernardes Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1728/09 Rafael Zorzan Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1729/09 Simone Miotto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 16



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1730/09 Neusa Deconto Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1731/09 Michele Andresa Evangelista da 
Silva

Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1732/09 Maicon de Carli Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1733/09 Neusa de Barros de Lima Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1734/09 Neucádia Scarsi Cenci Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1735/09 Natália Zardo Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1736/09 Marli Baggio Dalmonte Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Feliz 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1737/09 Daniel Marin Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1738/09 Joarez Paese Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1739/09 Giovani Gallego Leichsenring Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1740/09 Mirian Eli Toniolo Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

1741/09 Grasiele F. Neumeister Daré Participar de capacitação do Programa 
de Inclusão Digital - Telecentros. Sertão 07/12/2009 a 

11/12/2009 4,5 796,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 12 ‒ Dez/09 Pág. 17


